

Eduskunnassa 13.5.2008

Hyvät kansanedustajat

Vapaan sivistystyön laki turvaa kansanopistojen ylläpitäjien mahdollisuuden hakea omaa erityistä sivistystehtäväänsä täydentäviä muiden koulutusalojen järjestämislupia. Näin on varmistettu monien kansanopistojen jo vuosikymmeniä toteuttaman ammatillisen koulutuksen ja yleissivistävän tutkintokoulutuksen jatkuvuus opistopaikkakunnilla. Suomessa tällä hetkellä toimivista 90 kansanopistosta yli 40 järjestää ammatillista koulutusta (2. asteen perusopetusta, ammatillista lisäkoulutusta ja oppisopimuskoulutusta), perusopetusta, erityisesti lisäopetusta (ns. 10-luokkia) on yli 30 opistossa, aikuislukio kuudessa kansanopistossa.

Opetusministeriössä valmistellaan parhaillaan vapaan sivistystyön kehittämisohjelmia. Ministeriön kehittämissuunnitelma (KESU) linjaa työn tavoitteen seuraavasti:

"Valtakunnallisen arvioinnin suositukset huomioonottaen laaditaan yhteistyössä alan valtakunnallisten järjestöjen kanssa vapaan sivistystyön kehittämisohjelma vuosille 2008-2012 ja suunnitelmakaudella toteutetaan kehittämissuunnitelman mukaiset vapaan sivistystyön tehtävien, toimintaedellytysten ja rakenteellisen kehittämisen kannalta tarvittavat rahoitusjärjestelmän ja lainsäädännön uudistukset."

Ministeriön ensimmäiset esitykset tulevat Eduskunnalle jo ensi syksynä. Suomen Kansanopistoyhdistys on linjannut tavoitteekseen turvata pitkäjänteisen, laadukkaan ja vaikuttavan sivistystyön aseman kansanopistoissa ja kansanopistojen tehtävän kansalaisuuden kehittäjänä.

Yhdistys pyrkii:

Kansanopistojen toiminnan turvaavaan lainsäädäntöön. Vakaaseen rahoitusjärjestelmään ja koulutusten / opiskelijoiden tasa-arvoiseen opintososiaaliseen kohteluun.

Kansanopistojen asemaan ja toimintaedellytyksiin tutkintotavoitteisen koulutuksen järjestäjinä vaikuttavat tällä hetkellä tavattoman monet prosessit: ministeriöitten (OPM, TEM, STM, SM) työnjaosta ja niiden aluehallinnon järjestämisestä tehtävät päätökset, kunta- ja palvelurakenteen uudistus (PARAS), ammatillisesti suuntautuneen aikuiskoulutuksen kokonaisuudistus (AKKU), ammattiopistostrategia eli ammatillisen koulutuksen järjestäjäverkon kokoamisen vauhdittamishanke (VAUHTI) ja jopa korkeakoululaitoksen (historiallinen) rakenneuudistus.

Tehtävänäme on turvata kansanopistojen oikeus toimia monialaisina koulutuksen järjestäjinä ja varmistaa opistokampusten mahdollisuudet kehittää tavoitteiltaan ja pedagogisilta työtavoiltaan toisiaan tukevia, opiston omasta erityistehtävästä ja arvopohjasta nousseita koulutusaloja ja -tehtäviä.

Kansanopistoliike toivoo vastaisuudessakin saavansa Teidän, arvoisat kansanedustajat, tärkeän tuen suomalaiselle kansanopistotyölle ja sen sivistystehtävälle.

Hannu Salvi  
puheenjohtaja  
Suomen Kansanopistoyhdistys